

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

ZOOMLION 中 聯 重 科

Zoomlion Heavy Industry Science and Technology Co., Ltd.*

中聯重科股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1157)

公

2022年第一季未經審計資料
2022年第一季未經審計資料，並
數據根據中國企業會計準則而編製。本
務數據根據中國企業會計準則而編製。本
市規則》第13.10B條而作出
本公司乃根據《香港聯合交易所有限公司
本
2022年第一季度報告為中英文版。如有歧
中聯重科股份有限公司(曠

中聯重科股份有限公司

2022年第一季度報告全文

§ 1重要提示

- 1.1 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性負個別及連帶責任。
- 1.2 沒有董事、監事、高級管理人員對本報告內容的真實性、準確性、完整性無法保證或存在異議。
- 1.3 所有董事均已親自出席了審議本報告的董事會會議。
- 1.4 公司第一季度財務報告未經會計師事務所審計。

§ 2 公司基本情況

2.1 按照中國企業會計準則編製的主要會計數據及財務指標

單位：(人民幣)元

	本報告期	上年同期	本報告期 比上年 同期增減
營業收入	10,011,935,134.49	19,049,979,659.20	-47.44%
歸屬於上市公司股東的淨利潤	906,366,156.05	2,415,513,572.98	-62.48%
歸屬於上市公司股東的扣除 非經常性損益的淨利潤	881,753,080.61	2,243,286,533.76	-60.69%
經營活動產生的現金流量淨額	589,988,021.55	2,660,341,321.60	-77.82%
基本每股收益(元 股)	0.11	0.30	-63.33%
稀釋每股收益(元 股)	0.11	0.30	-63.33%
加權平均淨資產收益率	1.58%	4.66%	-3.08%

	本報告期末	上年度末	本報告期 末比上 年度末增減
總資產	130,582,790,575.79	122,018,160,397.82	7.02%
歸屬於上市公司股東的淨資產	57,772,678,006.09	56,867,851,034.55	1.59%

2.2 報告期末股東總人數及前十名普通股股東持股情況表

報告期末普通股股東總數		單位：股	
		395,854	
前10名股東持股情況			
股東名稱	持股比例	持股數量	
香港中央結算(代理人)有限公司 (HKSCC NOMINEES LIMITED)	18.19%	1,578,918,761	
湖南興湘投資控股集團有限公司	14.44%	1,253,314,876	
長沙中聯和一盛投資合夥企業(有限合夥)	7.86%	682,201,864	
中聯重科股份有限公司 — 第一期員工持股計劃	4.50%	390,449,924	
香港中央結算有限公司	3.58%	310,777,378	
中國證券金融股份有限公司	2.69%	233,042,928	
智真國際有限公司	1.94%	168,635,602	
烏魯木齊鳳凰基石股權投資管理有限合夥企業 — 馬鞍山煊遠基石股權投資合夥企業(有限合夥)	1.72%	148,869,223	
烏魯木齊鳳凰基石股權投資管理有限合夥企業 — 鳳凰基石同力私募股權投資基金	0.86%	74,434,611	
寧琛	0.44%	37,800,000	

§ 3 公司主要會計報表項目、財務指標大幅度變動的情況及原因(以中國企業會計準則報表資料為基礎)

單位 : (人民幣) 元

項目名稱	期末(本期)金額	期初(上期)金額	增減率	原因說明
交易性金融資產	9,420,673,773.43	6,407,551,656.31	47.02%	主要系以閑置資金購買理財產品增加
預付款項	1,167,308,242.26	844,817,600.49	38.17%	主要系預付採購款增加
其他應收款	1,818,592,416.33	1,243,782,421.96	46.21%	主要系其他應收的往來款增加
商譽	2,539,290,620.61	1,944,990,705.11	30.56%	主要系收購路暢股份導致增加
長期待攤費用	19,007,949.19	14,565,138.89	30.50%	主要系新增項目中裝修相關的費用增加
短期借款	6,173,755,422.41	3,312,872,154.76	50.13%	主要系取得短期籌資款增加
應付票據	13,149,547,399.30	9,528,640,980.97	50.59%	主要系票據結算增加
應付職工薪酬	523,334,539.37	887,920,506.29	-41.06%	主要系發放上年績效獎金導致減少
應交稅費	234,948,518.03	389,501,445.20	-39.68%	主要系銷售規模下降致相關應交稅費減少
營業收入	10,011,935,134.49	19,049,979,659.20	-47.44%	主要系行業下滑致收入下降
營業成本	8,002,468,211.42	13,874,359,690.18	-42.32%	主要系行業下滑致收入下降
稅金及附加	57,154,317.61	86,182,696.70	-33.71%	

668,874,168.00

§ 4 附錄

4.1 合併資產負債表

項目	單位：(人民幣)元	
	期末餘額	年初餘額
流動資產：		
貨幣資金	16,071,450,928.25	15,166,953,759.11
結算備付金		
拆出資金		
交易性金融資產	9,420,673,773.43	6,407,551,656.31
衍生金融資產		
應收票據	425,748,718.48	358,589,332.35
應收賬款	41,764,775,525.06	43,026,693,281.74
應收款項融資	1,333,975,796.73	1,523,034,860.87
預付款項	1,167,308,242.26	844,817,600.49
應收保費		
應收分保賬款		
應收分保合同準備金		
其他應收款	1,818,592,416.33	1,243,782,421.96
其中：應收利息	25,414,676.41	30,413,845.39
應收股利		
買入返售金融資產		
存貨	16,374,881,558.30	13,501,450,039.78
合同資產	1,914,515.00	
持有待售資產	95,707.00	
一年內到期的非流動資產	5,040,917,217.43	4,577,748,675.86
其他流動資產	2,617,003,803.16	2,602,857,006.38
流動資產合計	96,037,338,201.43	89,253,478,634.85

項目	期末餘額	年初餘額
非流動資產：		
發放貸款和墊款	141,576,640.46	139,703,279.73
債權投資		
其他債權投資		
長期應收款	7,564,120,935.58	7,206,480,729.70
長期股權投資	4,243,888,329.96	4,189,559,150.66
其他權益工具投資	2,288,478,322.61	2,306,296,652.65
其他非流動金融資產	89,723,286.50	111,282,420.48
投資性房地產	153,114,462.67	
固定資產	6,767,789,121.28	6,772,542,081.22
在建工程	3,209,401,912.14	2,523,014,566.82
生產性生物資產		
油氣資產		
使用權資產	440,313,504.74	445,056,844.05
無形資產	5,549,377,963.73	5,471,888,499.72
開發支出	47,667,168.12	45,990,860.02
商譽	2,539,290,620.61	1,944,990,705.11
長期待攤費用	19,007,949.19	14,565,138.89
遞延所得稅資產	1,158,533,438.68	1,147,935,530.38
其他非流動資產	333,168,718.09	445,375,303.54
非流動資產合計	<u>34,545,452,374.36</u>	<u>32,764,681,762.97</u>
資產總計	<u>130,582,790,575.79</u>	<u>122,018,160,397.82</u>

項目	期末餘額	年初餘額
流動負債：		
短期借款	6,173,755,422.41	3,312,872,154.76
向中央銀行借款		
拆入資金		
交易性金融負債		
衍生金融負債		
應付票據	13,149,547,399.30	9,528,640,980.97
應付賬款	14,301,100,262.87	14,708,779,954.95
預收款項		
合同負債	2,064,310,476.27	1,873,714,983.72
賣出回購金融資產款		
吸收存款及同業存放		
代理買賣證券款		
代理承銷證券款		
應付職工薪酬	523,334,539.37	887,920,506.29
應交稅費	234,948,518.03	389,501,445.20
其他應付款	3,677,858,231.86	4,389,031,366.83
其中：應付利息		
應付股利		
應付手續費及佣金		
應付分保賬款		
持有待售負債		
一年內到期的非流動負債	8,130,999,758.99	7,893,021,122.84
其他流動負債	7,263,245,956.83	6,688,535,760.41
流動負債合計	<u>55,519,100,565.93</u>	<u>49,672,018,275.97</u>

項目	期末餘額	年初餘額
非流動負債：		
保險合同準備金		
長期借款	6,331,578,381.13	4,902,232,197.63
應付債券	2,935,006,228.84	2,991,765,848.09
其中：優先股		
永續債		
租賃負債	337,639,660.06	320,219,402.10
長期應付款	665,369,419.53	664,055,668.85
長期應付職工薪酬		
預計負債	7,302,402.85	
遞延收益	1,211,103,993.78	1,199,875,683.61
遞延所得稅負債	436,086,893.25	405,251,528.90
其他非流動負債	3,517,079,783.30	3,565,575,642.06
非流動負債合計	15,441,166,762.74	14,048,975,971.24
負債合計	70,960,267,328.67	63,720,994,247.21
所有者權益：		
股本	8,677,992,236.00	8,677,992,236.00
其他權益工具		
其中：優先股		
永續債		
資本公積	19,641,696,772.93	19,600,953,473.78
減：庫存股		
其他綜合收益	-1,475,137,926.38	-1,460,659,399.72
專項儲備	95,690,389.00	91,281,369.96
盈餘公積	4,384,443,521.49	4,384,443,521.49
一般風險準備	168,800,178.20	168,800,178.20
未分配利潤	26,279,192,834.85	25,

4.2 合併利潤表

單位：(人民幣)元

項目	本期發生額	上期發生額
一、營業總收入	10,011,935,134.49	19,049,979,659.20
其中：營業收入	10,011,935,134.49	19,049,979,659.20
利息收入		
已賺保費		
手續費及佣金收入		
二、營業總成本	9,322,371,683.88	16,328,745,393.72
其中：營業成本	8,002,468,211.42	13,874,359,690.18
利息支出		
手續費及佣金支出		
退保金		
賠付支出淨額		
提取保險責任準備金淨額		
保單紅利支出		
分保費用		
稅金及附加	57,154,317.61	86,182,696.70
銷售費用	498,474,788.55	1,053,191,771.65
管理費用	335,976,852.22	441,439,133.69
研發費用	434,069,288.93	812,099,802.40
財務費用	-5,771,774.85	61,472,299.10
其中：利息費用	286,622,501.99	216,529,330.91
利息收入	141,223,860.47	51,688,468.40
加：其他收益	337,795,336.27	49,073,544.85
投資收益(損失以「-」號填列)	40,919,287.01	101,514,797.75
其中：對聯營企業和合營企業的		
投資收益	48,224,860.20	42,126,999.47
以攤餘成本計量的金融資產		
終止確認收益	-392,961.46	-9,778,511.93
匯兌收益(損失以「-」號填列)		
淨敞口套期收益		
(損失以「-」號填列)		
公允價值變動收益		
(損失以「-」號填列)	59,210,694.83	110,763,014.03
信用減值損失		
(損失以「-」號填列)	-94,761,658.10	-178,716,423.08
資產減值損失		
(損失以「-」號填列)	-9,820,013.98	
資產處置收益		
(損失以「-」號填列)	3,301,790.93	52,475,652.41
三、營業利潤(虧損以「-」號填列)	1,026,208,887.57	2,856,344,851.44
加：營業外收入	27,965,742.53	23,436,286.31
其中：非流動資產處置收益		
政府補助		
債務重组收益		
盤盈		
其他		
流動資產處置收益		
政府補助		
債務重组收益		
盤盈		
其他		
營業外支出		
其中：非流動資產處置損失		
政府補助		
債務重组損失		
盤虧		
其他		
流動資產處置損失		
政府補助		
債務重组損失		
盤虧		
其他		
四、營業利潤		
加：營業外收入		
其中：非流動資產處置收益		
政府補助		
債務重组收益		
盤盈		
其他		
流動資產處置收益		
政府補助		
債務重组收益		
盤盈		
其他		
營業外支出		
其中：非流動資產處置損失		
政府補助		
債務重组損失		
盤虧		
其他		
流動資產處置損失		
政府補助		
債務重组損失		
盤虧		
其他		

4.3 合併現金流量表

單位：(人民幣)元

項目	本期發生額	上期發生額
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	11,776,066,915.07	18,676,407,631.25
客戶存款和同業存放款項淨增加額	78,497,825.73	
向中央銀行借款淨增加額		
向其他金融機構拆入資金淨增加額		
收到原保險合同保費取得的現金		
收到再保業務現金淨額		
保戶儲金及投資款淨增加額		
收取利息、手續費及佣金的現金		
拆入資金淨增加額		
回購業務資金淨增加額		
代理買賣證券收到的現金淨額		
收到的稅費返還	171,639,745.36	38,295,116.90
收到其他與經營活動有關的現金	322,311,298.60	422,909,431.99
經營活動現金流入小計	12,348,515,784.76	19,137,612,180.14
購買商品、接受勞務支付的現金	8,795,770,341.24	12,541,319,792.60
客戶貸款及墊款淨增加額		
存放中央銀行和同業款項淨增加額		
支付原保險合同賠付款項的現金		
拆出資金淨增加額		
支付利息、手續費及佣金的現金		
支付保單紅利的現金		
支付給職工以及為職工支付的現金	1,115,100,377.72	1,320,762,659.68
支付的各項稅費	591,418,207.77	599,884,042.99
支付其他與經營活動有關的現金	1,256,238,836.48	2,015,304,363.27
經營活動現金流出小計	11,758,527,763.21	16,477,270,858.54
經營活動產生的現金流量淨額	589,988,021.55	2,660,341,321.60

項目	本期發生額	上期發生額
二、投資活動產生的現金洪舥：		
收回投資收到的現金	228,226,655.05	2,233,540,352.80
取得投資收益收到的現金	3,309,281.96	42,673,706.13
處置固定資產、無形資產和 其他長期資產收回的現金淨額	67,866,001.24	4,772,334.72
處置子公司及其他營業單位收到的 現金淨額		
收到其他與投資活動有關的現金	311,402,762.57	250,000,000.00
投資活動現金洪舥入小舥計	610,804,700.82	2,530,986,393.65
購建固定資產、無形資產和 其他長期資產支付的現金	376,550,930.00	324,257,393.06
投資支付的現金	3,004,000,000.00	8,089,576,850.93
質押貸款淨增加額		
取得子公司及其他營業單位支付的 現金淨額	801,935,064.00	
支付其他與投資活動有關的現金		102,824,743.30
投資活動現金流出小計	4,182,485,994.00	8,516,658,987.29
投資活動產生的現金流量淨額	-3,571,681,293.18	-5,985,672,593.64
三、籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金	18,000,000.00	6,182,663,684.79
其中：子公司吸收少數股東投資收到的 現金	18,000,000.00	
取得借款收到的現金	4,622,814,598.10	18,090,887,725.01
收到其他與籌資活動有關的現金		51,823,809.42
籌資活動現金流入小計	4,640,814,598.10	24,325,375,219.22
償還債務支付的現金	344,248,129.05	13,970,510,604.34
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	133,153,617.14	121,439,419.11
其中：子公司支付給少數股東的 股利、利潤	9,514,382.91	18,684,000.00
支付其他與籌資活動有關的現金		48,399,481.87
籌資活動現金流出小計	477,401,746.19	14,140,349,505.32
籌資活動產生的現金流量淨額	4,163,412,851.91	10,185,025,713.90
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	-21,894,462.68	-23,544,162.34
五、現金及現金等價物淨增加額	1,159,825,117.61	6,836,150,279.52
加：期初現金及現金等價物餘額	13,190,243,110.65	10,086,205,981.31
六、期末現金及現金 價物餘額		